
 

 

CIRCOLARE DEL 23 GENNAIO 2023 
 

 
 
Autodichiarazione Aiuti COVID: modello aggiornato  
 
L’Agenzia delle Entrate ha aggiornato il modello e le istruzioni per la compilazione 
della Dichiarazione sostitutiva di atto notorio sul rispetto dei requisiti di cui alle 
sezioni 3.1 e 3.12 del Temporary Framework UE - provvedimento del 27 aprile 2022). Le 
novità sono le seguenti:  

 nel modello, nel riquadro “DICHIARANTE” del frontespizio, accanto alla casella 
“Definizione agevolata” è inserita la casella “Annullamento”;  

 alla pagina 3 delle istruzioni, prima del paragrafo “COME SI COMPILA 
FRONTESPIZIO”, è inserito il seguente: “ANNULLAMENTO  

Si specifica che, qualora si intenda annullare una Dichiarazione precedentemente 
trasmessa occorre presentare entro il 31 gennaio 2023 una nuova Dichiarazione nella 
quale va barrata l'apposita casella "Annullamento" nel frontespizio e vanno compilati 
unicamente i seguenti riquadri: Dichiarante; Rappresentante firmatario della 
Dichiarazione (in presenza di rappresentante/erede); Sottoscrizione; Impegno alla 
presentazione telematica (in presenza di incaricato della trasmissione della Dichiarazione).  
Se si intende annullare una Dichiarazione trasmessa oltre il 31 gennaio 2023 ed entro 
60 giorni dal pagamento, con riferimento alla definizione agevolata occorre 
presentare entro tale termine una nuova Dichiarazione compilata nella quale va barrata 
anche la casella "Definizione agevolata" nel frontespizio. 
 
  
Definizione agevolata cartelle: regole per aderire, scadenza 30.4.2023  
 
L’Agenzia delle Entrate Riscossione ha pubblicato le modalità e il servizio per 
presentare la domanda di Definizione agevolata delle cartelle da trasmettere in via 
telematica entro il 30 aprile 2023..Va utilizzato l’apposito servizio disponibile 
direttamente nell’area pubblica del sito internet della Riscossione,(qui) senza la 
necessità di credenziali di accesso. inserendo i numeri identificativi delle cartelle/avvisi 
che si vogliono includere specificando il numero delle rate in cui si intende 
suddividere l’importo e il domicilio al quale verrà inviata entro il mese di giugno la 
comunicazione delle somme dovute.  
È inoltre necessario indicare un indirizzo e-mail al quale verrà inviata la ricevuta di 
presentazione della domanda ed è obbligatorio allegare la documentazione di 
riconoscimento.  
Dopo aver confermato l’invio della richiesta il contribuente riceverà una prima e-mail 
all’indirizzo indicato, con un link da convalidare entro le successive 72 ore. 
La richiesta può essere inviata anche dall’area riservata del sito internet, accedendo con le 
credenziali Spid, Cie e Cns, senza la necessità, in questo caso, di allegare la 
documentazione di riconoscimento.  
 
 
 



 

 

Registro Imprese del Legno al via le iscrizioni 2023  
 
Il Ministero dell'agricoltura, MASAF, comunica che in data 31.12.2022 sono scaduti i termini 
d’iscrizione al Registro Imprese Legno (RIL) per l’annualità 2022. L'iscrizione il 2023 va 
rinnovata a partire dal 16 gennaio 2023 ed entro la data in cui si intende effettuare nel 
2023 la commercializzazione, ovvero l’immissione sul territorio UE di legno o prodotti 
derivati, ai sensi del Reg (UE) 995/2010.  
Si ricorda che il RIL Registro Imprese del legno è un registro a cui devono 
obbligatoriamente iscriversi gli operatori che immettono sul mercato UE per la prima 
volta sia legno di produzione nazionale che legno importato da paesi extra UE. È 
previsto un contributo di iscrizione di 20 euro.  
Sono invece esonerati dall’iscrizione:  

 gli operatori che risultano regolarmente iscritti agli albi o elenchi regionali delle 
imprese che eseguono lavori o forniscono servizi forestali di cui all’art. 10, comma 8, 
lettera a), del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34,  

 le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165;  

 i commercianti EUTR, ovvero le persone fisiche o giuridiche che vendono o 
acquistano legno e prodotti derivati già immessi sul mercato UE.  

 
 
Buono fiere: disposta l’erogazione dei contributi  
 
Con Decreto del 16 gennaio, il MISE ha definito e pubblicato l'elenco delle imprese 
per le quali è disposta la concessione delle agevolazioni di cui articolo 25-bis del 
decreto-legge n. 50 del 2022 nota come “Buono fiere”. L’elenco definitivo comprende le 
aziende per le quali si sono concluse positivamente le verifiche previste.  
 
 
Certificazione Unica 2023: tutte le regole  
 
Con Provvedimento n 14392 del 17 gennaio è stato approvato il modello per le Certificazioni 
Uniche 2023 con le relative istruzioni. Scarica qui: Certificazione Unica 2023  
La CU va trasmessa all’Agenzia delle Entrate entro il 16 marzo 2023,  
Tra le novità si segnalano:  

 i nuovi i campi per il “bonus carburante” previsto dal Dl n. 21/2022 per le somme 
o analoghi titoli ceduti, ai lavoratori dipendenti, per l’acquisto di carburanti, che non 
concorrono alla formazione del reddito nel limite di 200 euro, anche se erogate in 
sostituzione del premio di risultato 

 viene aggiornato il prospetto dei familiari a carico poiché a seguito dell’ingresso 
dell’assegno unico universale erogato dall’Inps da marzo 2022, sono cambiati i criteri 
per l’attribuzione delle detrazioni per i familiari a carico.  

 nuove modalità di attribuzione del trattamento integrativo previsto in caso di 
imposta lorda superiore alla detrazione spettante, per i redditi non superiori ai 
15.000 euro ma attribuibile, con determinati requisiti, per i redditi fino a 28.000 euro  



 

 

 la detrazione spettante per canoni di locazione per un importo pari al 20% 
dell’ammontare del canone di locazione (articolo 1, comma 155, della legge di 
bilancio 234 2021).  

 
 
Lotteria degli scontrini 2023: prime regole per adeguamento dei Registratori  
 
Con il Provvedimento n 15943 del 18 gennaio le Entrate disciplinano le nuove regole per 
la lotteria degli scontrini 2023. I produttori hanno tempo di dichiarare fino al 2 ottobre 2023 
la conformità dei dispositivi di memorizzazione e trasmissione telematica dei 
corrispettivi giornalieri, già approvati con provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle 
entrate, alle nuove disposizioni relative alla trasmissione dei dati.  
Sono approvate quindi le specifiche tecniche della lotteria istantanea per 
l’adeguamento tecnico. 
 
 
CU 2023: invio dati fringe benefit dipendenti cessati entro il 21 febbraio  
 
Con il messaggio 263 del 16 gennaio 2023 l'INPS fornisce le indicazioni operative per i 
flussi Uniemens concernenti i dati relativi a fringe benefit e stock option erogati nel 
corso del periodo d’imposta 2022 al personale cessato nello stesso periodo.  
La scadenza dell’adempimento è fissata al 21 febbraio 2022, per consentire la 
comunicazione all’Agenzia delle Entrate per la predisposizione delle CU 
precompilate.  
Viene precisato che gli invii tardivi rispetto al termine del 21 febbraio non potranno 
essere oggetto di conguaglio fiscale di fine anno, ma saranno oggetto di rettifiche 
delle Certificazioni Uniche, con obbligo di presentazione della dichiarazione dei redditi 
da parte del contribuente.  
L'invio dei dati va effettuato tramite l’applicazione “Comunicazione Benefit 
Aziendali”, disponibile sul portale INPS al seguente percorso: “Prestazioni e servizi”, 
“Prestazioni”, “Accesso ai servizi per aziende e consulenti”.  
 
 
Pubblicati i Modelli IVA 2023  
 
Con Provvedimento n 11378 del 13 gennaio del direttore dell’Agenzia delle Entrate sono 
stati approvati i Modelli IVA 2023 anno di imposta 2022 con le relative istruzioni.  
Il modello IVA/2023 potrà essere trasmesso all’agenzia delle Entrate dal 1° febbraio ed entro 
il 2 maggio 2023. 
Attenzione al fatto che nei modelli IVA/2023 e IVA BASE/2023, è stato introdotto il quadro 
CS per consentire ai soggetti passivi del contributo straordinario contro il caro bollette di 
assolvere i relativi adempimenti dichiarativi . Il quadro deve essere compilato dai soggetti 
che,  

 verificata la sussistenza delle condizioni per l’applicazione del contributo, risultino 
tenuti ad effettuare i relativi versamenti  

 e dai soggetti che per effetto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 121, lettere a) 
e b), della legge n. 197 del 2022 risultino tenuti al versamento dell’importo residuo 



 

 

entro il 31 marzo 2023 ovvero intendano chiedere a rimborso o utilizzare in 
compensazione il maggior importo versato.  

 
 
Bonus vista al via la registrazione degli ottici  
 
Il 15 dicembre 2022 è stato pubblicato il decreto attuativo relativo al l bonus occhiali da 
vista e lenti a contatto, c.d. “bonus vista”, un contributo erogato una tantum di importo 
pari ad euro 50,00 per l'acquisto di occhiali da vista ovvero di lenti a contatto correttive, 
riservato ai soggetti con valore dell'ISEE non superiore ad euro 10.000,00 annui, per 
l'acquisto, effettuato nel triennio 2021-2023. Le richieste possono essere effettuate a 
partire dal 13 febbrai o 2023 Dal 29 gennaio 2023 la piattaforma del Ministero della Salute 
è aperta alla registrazione degli esercenti l’attività di Ottico che intendono accreditarsi per 
fornire il servizio ai beneficiari.   
 

 


